
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

21.08.2014                                                                                                                         № 382 

 
 

 
Об утверждении  Положения  о  порядке осуществления контроля  

за деятельностью организаций, выполняющих отдельные  полномочия  
по опеке и попечительству 

 
 

 
В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, в целях 

реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая   
2009 года  № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» и во исполнение 
пункта 3 статьи 1 Закона Томской области от 28 декабря 2007 года № 298-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке осуществления контроля за 

деятельностью организаций, выполняющих отдельные  полномочия по опеке и 
попечительству, согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с 
ограниченной ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Дахно Н.С. 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                      В.А. Красов 
 
 
 
 
И.Г. Крапивина  
2-13-47 
 
 



 2 

Приложение  
 

Утверждено  
постановлением Администрации 

Тегульдетского района 
от 21.08.2014  № 382 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке осуществления контроля за деятельностью организаций,  
выполняющих отдельные  полномочия по опеке и попечительству 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 

контроля отделом по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского 
района (далее - отдел по опеке и попечительству) за учреждениями, 
осуществляющими переданные им полномочия по подготовке граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 
Федерации формах (далее - подготовка граждан). 

     1.2. Настоящее Положение разработано на основании Семейного 
кодекса Российской  Федерации, Федерального закона от 24 апреля  2008 года N 
48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Постановления Правительства от 18 мая 
2009 года N 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних граждан", Закона Томской области от 
28.12.2007 N 298-ОЗ  "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в Томской области". 

    1.3. В случае отсутствия или недостаточности у отдела по опеке и 
попечительству организационных, кадровых, технических и иных возможностей 
полномочие органа опеки и попечительства по подбору и подготовке кандидатов в 
приемные родители может осуществляться образовательными организациями, 
медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные 
услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации). 

    1.4. Контроль за полнотой и своевременностью осуществления 
переданных учреждениям полномочий по подготовке граждан осуществляет отдел 
по опеке и попечительству. 

    1.5. Должностные лица Областного государственного казенного 
образовательного  учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Зырянский детский дом", которому  Администрацией 
Тегульдетского района были переданы полномочия по осуществлению подготовки 
граждан, несут персональную ответственность за соблюдение и исполнение 
положений Программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в семью 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, иных нормативно-правовых 
актов, регулирующих указанную деятельность. 

    1.6. Ответственность должностных лиц, осуществляющих подготовку 
граждан по разработанной программе, устанавливается в их должностных 
регламентах и должностных инструкциях в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и 
Томской области. 



 3 

1.7. Контроль за осуществлением учреждениями переданных им 
полномочий по подготовке граждан осуществляется в порядке и сроки, 
установленные руководителем отдела по опеке и попечительству. 

 
 

II. ПОРЯДОК И ПЕРИОДИЧНОСТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ПРОВЕРОК 
УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ  ПОДГОТОВКУ ГРАЖДАН, 

ВЫРАЗИВШИХ  ЖЕЛАНИЕ СТАТЬ ОПЕКУНАМИ ИЛИ ПОПЕЧИТЕЛЯМИ     
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  ГРАЖДАН ЛИБО ПРИНЯТЬ ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬЮ НА ВОСПИТАНИЕ 
В ИНЫХ УСТАНОВЛЕННЫХ  СЕМЕЙНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ ФОРМАХ 
 

  2.1.    Отделом по опеке и попечительству один раз в год, в соответствии с 
планом работы отдела, проводится проверка учреждений, которым были 
переданы полномочия по осуществлению подготовки граждан. 

 2.2. Проверка учреждений, осуществляющих подготовку граждан, 
проводится в течение одного дня. 

2.2.1. Проверка проводится специалистами отдела по опеке и 
попечительству на основании распоряжения Администрации Тегульдетского 
района. 

  2.3. О дате проведения проверки руководитель Областного 
государственного казенного образовательного  учреждения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей «Зырянский детский дом" 
уведомляется заранее (за семь календарных дней до дня осуществления 
проверки) почтовым отправлением через ФГУП «Почта России». 

   2.4. Проверке подлежат следующие документы организации, 
реализующей переданные ей полномочия по подготовке граждан: 

   2.4.1.  Устав учреждений, осуществляющих подготовку граждан. 
   2.4.2.  Копии учредительных документов организации. 
   2.4.3. Копия документа, подтверждающего внесение записи о 

юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц. 
   2.4.4. Копия штатного расписания организации, заверенная 

руководителем организации или уполномоченным им лицом. 
   2.4.5. Копии документов, подтверждающих наличие у Областного 

государственного казенного образовательного учреждения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей «Зырянский детский дом» 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законом основании зданий, 
строений, сооружений и(или) помещений, необходимых для осуществления 
переданных полномочий. 

   2.4.6.  Планово-отчетная документация: 
- журнал учёта граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями;  
- журнал регистрации письменных заявлений о прохождении подготовки 

лиц, желающих принять в свои семьи детей, оставшихся без попечения 
родителей; 

- папка «Информированное согласие гражданина на обучение по 
программе подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 
ребёнка, оставшегося без попечения родителей»; 

- папка «Заявления в Школу принимающих родителей» (далее – ШПР); 
- учебно-тематический план ШПР; 
- разработки занятий ШПР, тренингов; 



 4 

- папка «Свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих 
принять в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 
Российской Федерации»; Есть случаи выдачи свидетельств с задержкой.  

- журнал учёта выдачи свидетельств о прохождении программы 
подготовки лиц, желающих принять в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей, на территории Российской Федерации; 

- папка «Рекомендации кандидатам, прошедшим подготовку в ШПР». 
              2.5. Итогом проведения проверки учреждений, осуществляющих 
подготовку граждан, является оформление справки, в которой отмечаются 
выявленные недостатки и предложения по их устранению. Справка 
подписывается специалистами, проводившими проверку, и утверждается 
начальником отдела по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского 
района. При необходимости к акту проверки прилагаются копии документов, 
свидетельствующих о наличии нарушений по вопросам, подлежащим проверке. 


